
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2013Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº 0145/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 26/02/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0794/10-GAB/CGPC 
de 01/12/10, que apurou as circunstâncias da fuga do preso: 
MARCELO FERREIRA DOS SANTOS, do interior do CPC Renato 
Chaves, ocasião em que se achava sob a guarda do servidor: 
EDSON DE SOUSA MODESTO, em 11/01/08, conforme BOP nº 
14/2008.000252-7, que gerou o IPL nº 14/2008.000076-7;
CONSIDERANDO: que não houve transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0794/10-GAB/CGPC de 01/12/10, com fundamento no 
Art.90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 013/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE15 DE FEVEREIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492902
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 009/2013-DGPC/
PAD, de 15/02/2013, subscrito pelo DPC ROBERTO CARLOS 
DA SILVA QUEIROZ, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
nº 035/2012-DGPC/PAD, de 12/12/2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº 32.308, de 28.12.2012;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA nº 035/2012-DGPC/PAD, de 12/12/2012, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.308, de 28.12.2012, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações,  a contar de 16/02/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 014/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492907
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 026/2013-DGPC/
PAD, de 18/02/2013, subscrito pelo DPC ROBERTO NAZARENO 
CHADA RAMOS, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita a redesignação da Comissão para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 015/2012-DGPC/
PAD, de 18/06/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 31.189, 
de 02/07/2012, tendo em vista a necessidade de proceder a 
diligências necessárias à instrução do Processo;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS e HELVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO, Delegados de Polícia Civil e TEREZINHA DE 
JESUS GAMA SOUSA, Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, para dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 015/2012-DGPC/PAD, de 18/06/2012, publicado 
no Diário Ofi cial nº 31.189, de 02/07/2012, conforme preceitua 
o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 no prazo de 60 
(sessenta)  dias a contar de 28/02/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 015/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492909
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações, que confere ao Delegado Geral atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à 
efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 001/2013-CPPAD, de 
19/02/2013, subscrito pelo DPC ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
REDESIGNAÇÃO da Comissão Processante, para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA nº 027/2012-DGPC/PAD, de 29/08/2012, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.235, de 05/09/2012;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ, ISOMARY ANDRADE 
REGIS MONTEIRO e MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS, 
Delegados de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, para dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
027/2012-DGPC/PAD, de 29/08/2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº 32.235, de 05/09/2012, conforme preceitua o 
Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 04/03/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para 
o pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 016/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492911
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 010/2013-DGPC/
PAD, de 18/02/2013, subscrito pela DPC MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo 

Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
nº 036/2012-DGPC/PAD, de 12/12/2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº 32.311, de 04.01.2013;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA nº 036/2012-DGPC/PAD, de 12/12/2012, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.311, de 04.01.2013, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações, a contar de 05/03/2013;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492749

PORTARIA: 457-DF-2013
Objetivo: REFORÇO AO POLICIAMENTO NO MUNICIPIO.(AJUDA 
DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5695174/EDUARDO JUAN DE JESUS (SGT PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/01/2013 a 17/02/2013
5696020/MARCIO ANTONIO GONÇALVES MEIRELES (CB PM) / 
30.0 diárias (Alimentação) / de 18/01/2013 a 17/02/2013
57314881/RICARDO SOUZA DE ALMEIDA (CB PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 18/01/2013 a 17/02/2013
57221729/ROONED AYRES DE SOUZA MAIA (SD PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 18/01/2013 a 17/02/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492756

PORTARIA: 451-DF-2013
Objetivo: REFORÇAREM O POLICIAMENTO A ROUBO DE 
BANCOS/ REPREBAN.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: XINGUARA/PA - BRASIL
Destino(s):
OURILÂNDIA DO NORTE/TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232826/ANDRÉ PINTO DA SILVA (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/01/2013 a 11/01/2013
5750768/HÉLIO DIAS MARTINS (SGT PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/01/2013 a 11/01/2013
5402905/LAZÁRO FERREIRA DE SOUZA (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/01/2013 a 11/01/2013
57232826/PEDRO HENRIQUE M. DE ARAGÃO (SD PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/01/2013 a 11/01/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492761

PORTARIA: 450-DF-2013
Objetivo: REFORÇO DO POLICIAMENTO-REPREBAN.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195593/ADENILSON NUNES DO ESPIRITO SANTO (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 31/12/2012 a 05/01/2013
5781728/DILSON DA SILVA VILHENA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 31/12/2012 a 05/01/2013


